
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 60

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 57 del 20/11/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Laura Sbicego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: ALLESTIMENTO ESPOSIZIONE TEMPORANEA "PLACIDO BARBIERI 
FOTOGRAFO"  NELLA SALA GENERALE DI PALAZZO SAN GIACOMO. CIG 
ZC03D4CA25

IL DIRETTORE

Premesso che:

• tra i compiti della Biblioteca civica Bertoliana vi è la valorizzazione del proprio 
patrimonio, attraverso l'organizzazione di piccole esposizioni temporanee e di 
iniziative di approfondimento;

• il vicentino Placido Barbieri (1916-2013) è stato un valente fotografo che ha 
partecipato a numerose esposizioni personali e collettive (assieme ai maggiori 
fotografi italiani), ed ha vinto prestigiosi premi in concorsi nazionali ed esteri. Le sue 
foto, oltre ad essere esposte alla Keith de Lellis Gallery di New York, sono state 
pubblicate su riviste di settore, ma anche su giornali di attualità e cultura;

• nel 2009 Placido Barbieri ha donato alla Biblioteca Bertoliana il proprio archivio, 
composto di 695 fotografie e 2.650 diapositive (convenzione di donazione prot. nr. 
624/39 del 20.05.2009) andando ad arricchire le raccolte della civica di Vicenza, 
biblioteca di conservazione a tutto campo;

• nel 2023 si celebrano i dieci anni della morte del fotografo Barbieri;

• per valorizzare questa importante donazione e la figura artistica di Placido Barbieri, 
in occasione della celebrazione del decennale della sua morte, la Biblioteca 
Bertoliana intende allestire un'esposizione temporanea con una serie di suoi ritratti 
fotografici, genere particolarmente rappresentativo della sua ricerca artistica;

• l'esposizione sarà allestita nella sala studio denominata "Sala Generale" presso la 
sede di Palazzo San Giacomo. Vi verranno esposti sguardi e volti di artisti, scrittori 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
4
4
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
/
1
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

ed alpinisti: una raccolta di figure e persone che hanno accompagnato Barbieri 
nell'arco della sua vita;

• l'esposizione verrà inaugurata con la presentazione del volume Placido Barbieri 
fotografo curato da Giovanna Grossato ed edito da Ronzani nel 2019;

Tenuto conto che per la realizzazione dell'allestimento della Sala Generale è necessaria 
la fornitura della stampa ad alta definizione su pannelli sandwich in schiuma rigida di 
poliuretano espanso racchiusa tra due lamine, spessi 10 mm, anima e lamina posteriore 
neri,  di:
- n. 12 fotografie in b/n,  dimensioni: 70 x 100 cm
- n. 12 didascalie testo bianco su sfondo nero, dimensioni: b 15 cm x h 5 cm
- n. 1 pannello testo bianco su sfondo nero, dimensioni: 50 x 70 cm
di cui la Bertoliana fornisce i file ad alta definizione con la grafica, i testi e le immagini in 
già ottimizzati;

Individuata quale responsabile del procedimento la sig.ra Annalisa Gonzati;

Dato atto che per opportuno confronto di mercato sono stati interpellati nr. 3 operatori 
economici con esperienza nella stampa digitale:

• Digital-Gestioni grafiche Stocchiero, Via Lanza, 98 - 36100 Vicenza  CF/P.IVA 
00516890241, R.I.  di VI nr. 116/16858 (prot. in uscita  nr. 3306/2023 del 
06/11/2023)

• Tipostampa Boschieri, Viale dell'Artigianato, 24 - 36023 Longare  CF/P.IVA, R.I. di 
VI nr. 03511600243, (prot. in uscita  nr. 3307/2023 del 06/11/2023);

• Marprint, Via Verona, 1 - 36063 Marostica CF/P.IVA nr.  03802340244, (prot. in 
uscita nr. 3308/2023 del 06/11/2023)

Viste le seguenti offerte pervenute,
prot. in entrata nr. 3316 del 06/11/2023 (Digital-Gestioni grafiche Stocchiero),  prot. in 
entrata nr. 3364 del 08/11/2023 (Tipostampa Boschieri):

DITTA FORNITURA IMPORTO 
SENZA IVA

Digital-Gestioni grafiche Stocchiero, 
Vicenza

stampa su sandwich nero 10 mm di:
- n. 12 fotografie in b/n,  dimensioni: 70 x 100 cm
- n. 12 didascalie testo bianco su sfondo nero,  
   dimensioni: b 15 cm x h 5 cm
- n. 1 pannello testo bianco su sfondo nero,
  dimensioni: 50 x 70 cm
compreso trasporto

€ 654,00

Tipostampa Boschieri, Longare stampa su sandwich nero 10 mm di:
- n. 12 fotografie in b/n,  dimensioni: 70 x 100 cm
- n. 12 didascalie testo bianco su sfondo nero,  
   dimensioni: b 15 cm x h 5 cm
- n. 1 pannello testo bianco su sfondo nero,
  dimensioni: 50 x 70 cm
compreso trasporto

€ 556,00



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Esaminate le offerte e dato atto che il miglior prezzo è quello indicato dalla ditta 
Tipostampa Boschieri, CF/P.IVA 03511600243, che ammonta a € 556,00 + IVA al 22% 
pari a € 122,32 un importo complessivo di € 678,32 IVA inclusa, comprensivo di spese di 
trasporto;

Rilevato che è necessario un pannello in forex 5 mm misure 92,50 x 115 per coprire un 
pannello di tamponamento che è stato collocato sotto le scale di Palazzo Costantini e che 
il costo di questo ulteriore lavoro è stato quantificato dalla ditta Tipostampa Boschieri in € 
45,00 oltre iva;

Ritenuto, quindi, di affidare direttamente a norma dell’art. 50 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 
alla ditta Tipostampa Boschieri, con sede in Viale dell'Artigianato, 24 - 36023 Longare  
CF/P.IVA, R.I. di VI 03511600243 la fornitura della stampa ad alta definizione su pannelli 
sandwich in schiuma rigida di poliuretano espanso racchiusa tra due lamine, spessi 10 
mm, anima e lamina posteriore neri, come sopra indicato;

Verificata la regolarità del DURC prot. INPS_38302182 valido fino al 28/02/2024 e preso 
atto dell’assenza di annotazione nella Banca dati ANAC per la ditta Tipostampa Boschieri;

Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e accertato che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Tutto ciò premesso;

Visti gli art. 48, 49 e 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici);

Vista la deliberazione del Cda n. 8 del 9.02.2023 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-
2025 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 9 del 9.02.2023 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/03/2023 con la 
quale è stato approvato il PEG 2023/2025 del Comune di Vicenza che comprende gli 
impegni di spesa destinati all’Istituzione Bertoliana;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/04/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare, per le ragioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, alla ditta Tipostampa Boschieri, con sede legale 
in Via Colderuga 130 - 36023 Longare  CF/P.IVA 03511600243 la fornitura della stampa 
ad alta definizione su pannelli sandwich in schiuma rigida di poliuretano espanso 
racchiusa tra due lamine, spessi 10 mm, anima e lamina posteriore neri,  di:

- n. 12 fotografie in b/n,  dimensioni: 70 x 100 cm
- n. 12 didascalie testo bianco su sfondo nero, dimensioni: b 15 cm x h 5 cm
- n. 1 pannello testo bianco su sfondo nero, dimensioni: 50 x 70 cm
oltre ad un pannello in forex 5 mm misura cm. 92,50 x 115

per l'importo di € 601,00 + IVA al 22% pari a € 132,22 per un totale complessivo di € 
733,22;

2. di impegnare la spesa di € 733,22 IVA inclusa, per i motivi sopra descritti, al cap. 
05021.03.170000 - ATTIVITA ESPOSITIVA, CONVEGNISTICA E MANIFESTAZIONI 
CULTURALI DIVERSE del Bilancio di previsione 2023-2025;

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 733,22
cap. 05021.03.170000 - ATTIVITA ESPOSITIVA, CONVEGNISTICA E MANIFESTAZIONI 
CULTURALI DIVERSE

Anno di imputazione                 € Aanno di pagamento              €
/riscossione

2023                                  €     733,22 2023                             €         733,22



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

TOTALE                             €     733,22 TOTALE                       €          733,22

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 20/11/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


